
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AFFARI GENERALI E ATTIVITA' NEGOZIALI

DETERMINAZIONE N. 1067 del 03-11-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SERVIZIO TRIENNALE DI CERTIFICAZIONE DELLA QUALIFICAZIONE AI SENSI
DELLA NORMATIVA UNI EN ISO 9001:2015 - CIG Z9333AB681 - AFFIDAMENTO
DIRETTO
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 110
Proposta del settore n. 258

1/5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

- con determinazione n. 1060 del 29/10/2021 si affidava in via diretta la certificazione di
qualità all’impresa IMQ s.p.a. impegnando la relativa spesa;

- per problemi informatici, la determina, pur avendo terminato l’iter amministrativo, non ha
testo, essendosi verificato un problema nella trasformazione del formato da .html a .pdf;

- occorre pertanto annullare la determina 1060/2021 e adottare nuovamente l’atto che viene
qui interamente trascritto;

- la Centrale Unica di Committenza, costituita con il Comune di Montecatini Terme, decideva
di dotarsi di certificazione di qualità;

- con determinazione n. 1049 del 26/11/2018, si procedeva, quindi, ad affidare il servizio
triennale di certificazione della qualificazione, ai sensi della normativa UNI EN ISO
9001:2015, per il triennio 2018/2020, alla società IMQ S.p.A. a socio unico con sede in
Milano, Via Quintiliano n. 43 – Codice Fiscale e Partita IVA 12898410159;

- in seguito allo scioglimento della CUC, ed in concomitanza con la conclusione del contratto
con la società IMQ S.p.A. a socio unico, questa Amministrazione ha deciso di continuare
autonomamente con il sistema Qualità UNI EN ISO 9001:2015 per l’ufficio gare e contratti
per il triennio 2021/2023 (audit per l’ottenimento/voltura della certificazione per il primo
anno e audit di sorveglianza per i due anni successivi);

PRESO ATTO che:

- in conformità al D.Lgs. n. 50/2016, ed ai recenti indirizzi ANAC (Linee Guida per il
sottosoglia), questa Amministrazione, nel rispetto del principio di rotazione, con lettera di
invito prot. n. 47260/2021, in data 12/10/2021, inviata tramite la piattaforma START, ha
avviato un’indagine di mercato, atta ad individuare l’offerta con il prezzo più basso,
richiedendo un apposito preventivo, per l'affidamento del servizio, ai seguenti enti
certificatori:

1) Bureau Veritas Italia S.p.A;

2) Dasa-Ragister S.p.A.;

3) Kiwa Cermet Italia S.p.A.;

- che gli enti sono stati individuati dalla società Sistema 11, società che accompagna il
comune nel percorso della certificazione di qualità, ed escludendo l’attuale fornitore IMQ
s.p.a.;

- tuttavia, entro il termine sopra previsto (19/10/2021, ore 10:00) non è stata inserita alcuna
offerta nel sistema telematico e pertanto la gara è stata dichiarata deserta, come risulta dal
verbale di gara n. 1 del 19/10/2021;

DATO ATTO che permane l’esigenza per l’Ente di individuare un operatore economico a cui
affidare il servizio di realizzazione del sistema Qualità UNI EN ISO 9001:2015;

RAVVISATA pertanto la necessità di affidare il servizio richiamato al punto precedente,
operando esternamente agli strumenti di acquisto/negoziazione messi a disposizione della
Pubblica Amministrazione da Consip spa, essendo andata deserta l’indagine di mercato
esperita su START e trattandosi di affidamento inferiore alla soglia di € 5.000,00

RILEVATO CHE:

- l’indagine di mercato sopra descritta è rimasta priva di riscontro, pertanto il RUP, nel
rispetto della trasparenza e dell’imparzialità alla procedura, ha chiesto un preventivo al
precedente affidatario, il quale con comunicazione del 17/06/2021, prot. n. 28079, ha
indicato l’importo complessivo di Euro 2.250,00 (IVA esclusa);

- che il suddetto preventivo presentato dalla società IMQ S.p.A. appare conforme ai prezzi di
mercato, nonché all’importo posto come base dell’indagine di mercato da questa
Amministrazione, come si evince dalla lettera di invito del 12/10/2021, prot. n. 47260;

2/5



VISTO il par. 3.7 delle Linee Guida n. 4 dell’Anac, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.
50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097/2016, aggiornate con
successiva Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 5 del 1 marzo 2018, che prevede
espressamente la possibilità, sebbene a carattere eccezionale, di procedere all’affidamento
del contraente uscente “in considerazione della particolare struttura del mercato e della
riscontrata effettiva assenza di alternative, tenuto altresì conto del grado di soddisfazione
maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte e
qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della competitività del
prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento. La
motivazione circa l’affidamento o il reinvito al candidato invitato alla precedente procedura
selettiva, e non affidatario, deve tenere conto dell’aspettativa, desunta da precedenti rapporti
contrattuali o da altre ragionevoli circostanze, circa l’affidabilità dell’operatore economico e
l’idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso”

VISTA pertanto la necessità di individuare l’operatore economico che esegua il servizio per
certificare l’ufficio gare e contratto ai sensi del sistema Qualità UNI EN ISO 9001:2015;

RITENUTO OPPORTUNO, nel caso di specie, di affidare il servizio all’operatore uscente che
ha rimesso il preventivo migliore ed economicamente più basso per lo svolgimento del
servizio, essendo andata deserta l’indagine di mercato svolta;

VISTO altresì, che la società in questione, IMQ S.p.A. a socio unico, ha eseguito con
puntualità e precisione le prestazioni connesse al precedente rapporto contrattuale;

RILEVATO

- che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, implementato e coordinato con l’art. 1
comma 2 lett.a) del D.L. 76/2020, convertito con Legge 120/2020, ed in seguito modificato
con D.L. 77/2021, a sua volta convertito nella Legge 108 del 29/07/2021, prevede
l'affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di € 139.000,00;

ATTESO che è in corso di esecuzione la verifica dei requisiti generali, come previsto dalle
linee guida n. 4 "Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici per appalti sottosoglia" emanate da ANAC;

RILEVATO:

- che in generale tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del codice dei contratti, ivi
compresi quelli in economia o negoziati, l’ufficio competente deve richiedere all’Autorità di
Vigilanza sui Contratti Pubblici il Codice Identificativo Gare e provvedere a pagare la relativa
tassa;

- che tuttavia per i contratti relativi a lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad €
40.000,00 non vi è la necessità di pagare la relativa tassa;

- che pertanto il codice CIG è Z9333AB681

VISTO il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti o responsabili di servizio la competenza in materia di
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

- l’art. 192che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare;

VERIFICATO preventivamente:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2021-2023;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio.

RICHIAMATE:

3/5



- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 106 del 28/12/2020 con la quale è stato
approvato il DUP 2021/2023;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 28/12/2020 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 10/05/2021 di approvazione del PEG
2021/2023;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata provvedendo alla definitiva approvazione
dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A - organigramma, B –
funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e
sostanziale di tale provvedimento;

- la deliberazione G.C. n 65 del 20/05/2019 con la quale si dà atto che la costituzione ed il
conferimento delle posizioni organizzative delle varie aree compete ai rispettivi dirigenti;

- la determinazione del Dirigente dell’area 2 - Servizi alla persona e di supporto
amministrativo n. 1229 del 28/12/2020 di Costituzione, pesatura e conferimento della
posizione organizzativa relativa al servizio Affari Generali ed Attività Negoziali
dall’01/01/2021 al 31/12/2021;

- l’atto prot. n. 30414 del 30/06/2021, a firma del Dirigente dell’area 2 Servizi alla persona e
di supporto amministrativo, di delega di funzioni al Responsabile del Servizio Affari Generali
ed Attività Negoziali fino al 31/12/2021;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1) la parte in premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui
integramente riportata ed approvata;

2) di annullare la determinazione n. 1060 del 29/10/2021 per le motivazioni riportate sopra;

3) di affidare, con affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016,
implementato e coordinato con l’art. 1 comma 2 lett.a) del D.L. 76/2020, convertito con
Legge 120/2020, ed in seguito modificato con D.L. 77/2021, a sua volta convertito nella
Legge 108 del 29/07/2021, il servizio triennale di certificazione della qualificazione ai sensi
della normativa UNI EN ISO 9001:2015 alla società IMQ S.p.A. a socio unico con sede in
Milano, Via Quintiliano n. 43 – Codice Fiscale e Partita IVA 12898410159;

4) di impegnare, quale quota parte del corrispettivo per il servizio di cui sopra, l’importo di €
2.745,00 (comprensivo di Iva 22%) a favore della società IMQ S.p.A. al capitolo 277/000 del
bilancio di previsione 2021/2023 che presenta la necessaria disponibilità, così imputato:

- annualità 2021 € 1.037,00 (audit e riemissione certificato di qualità);

- annualità 2022 € 854,00 (audit);

- annualità 2023 € 854,00 (audit);

5) di conferire valore negoziale alla presente determinazione, dando atto che la richiesta di
preventivo, inviata da Questa Amministrazione, contiene tutte le norme che disciplinano il
rapporto contrattuale;

6) di dare atto:

- che è in corso la verifica dei requisiti generali, come previsto dalle linee guida n. 4
"Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici
per appalti sottosoglia" emanate da ANAC, è in corso;

- che il codice CIG è il Z9333AB681

- che per il predetto servizio non sono configurabili interferenze, dato il servizio di cui trattasi;
4/5



- che l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010;

- che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 4 del D.Lgs. 231/2002, la scadenza del termine per il
pagamento è fissata tra le parti in 30 giorni dalla data di ricevimento delle fatture
elettroniche;

7) di aver accertato preventivamente che il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza
con il Documento Unico di Programmazione 2021-2023 e che il programma dei pagamenti
conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti
di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

8) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo il disposto dell'art. 29 del
Regolamento Comunale di contabilità, nei limiti della somma impegnata nei relativi anni di
competenza;

9) di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana entro
30 giorni dalla sua pubblicazione all’albo pretorio del Comune, ed entro 30 giorni dal
ricevimento della comunicazione per i partecipanti alla procedura;

10) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Danila Bandaccari.

Data
29-10-2021

Il Responsabile del Servizio
BANDACCARI DANILA

5/5


